Hic notatis dico primo, aptitudinē vniuersaliem non eē physicā aptitudinē Ita docet For. s. Met. c. 28. q. 4. s. 2. ex cui sententia quae probatur. Euiā aptitudo physica eē ab actu suo realiter distinguitur, ut Aptitudo s. potentia intelligendi ab intellectu; ut aptitudo vniuersalis a formis substantiālibus et accidentiālibus. Sed aptitudo hāc vniuersalis non distinguitur

realiter ab actu eorum in multis et de ydē p̄di-
 candi secundum variam Metaph. sententiam iuxta quā
 sapientia praeiudicata et coioras naturae ab infirmitatibus
 et passivitatibus tota rāte differunt; ut vires
 ab ^{infirmitatibus} et ^{passivitatibus} et rāte ab homine et honore a Socrate
 te. Dico secundo, aptitudinē efficiendi in multis,
 et de ydē p̄dicandi rebus singularibus, seu na-
 turis in statu realis existentiae non convenire.
 Ita Suarez. cit. disp. 6. s. 7. n. 2. et longum
 q. 3. n. 3. et q. 4. a. 3. s. 1. Rubig q. 4
 et alij coiter. Probatur haec rāte. Quia
 naturae in statu existentiae realis, seu a parte rei
 sunt cohaerentes ac det erminatae, p̄ diffe-
 rentias individuantes ut p̄ nullam potentiam vel
 in uno alio individuo nedam in pluribus possint
 existere; Ergo nullam habent aptitudinē ad
 efficiendum in multis. Quod si hanc non habeant, neg
 aptitudinē p̄dicandi de multis habent, quoniam
 rāte illa supponit. Si obiectas primo aliquā
 dum actu aliq̄ videt aut intelligit utraque hanc
 aptitudinē et potentiam ad videndum et intelligendum;

Ergo divina naturas unum, dum in actu in se habent
suis existat posse retinere suas appetitivas ad
unum in pluribus. Respondes negando consequen-
tiam concessio antecedente. Quia aptitudo videtur
esse et intelligendi est aptitudo et potentia phy-
sica realiter a suo actu distincta, ad quem etiam
realem relationem habet; Itaque ista aptitudo ratio
est, et sola ratione distincta ab actu effunditur in
suis inferioribus ad quem non nisi ratione relationem
habet, cuius proximum fundamentum in se ipso
nisi intellectus Deo nulli naturae nisi per eandem per-
tinet competere potest. Si obijcias deo singu-
larem unum creaturam, naturas individuales a parte rei
sua ante operationem omnium intellectus aptas esse ut habeat
plura nisi divinae eiusdem speciei sibi sibi distincti
esse, id quod natura divina non convenit, et sicut
in mixturae speciei neque angelica; Ergo natura
a parte rei existenti aptitudo effunditur in multum
convenit. Respondes ex deo notando quod primi
dum non habere aptitudinem positivam ad aliud
aliud eiusdem speciei individuum, sed natura ad se ipsam

naturā et indifferentiā, quā Cārit. indifferentiā re-
 gabimā vocat. Itaq. S. C. natura Socratis non ha-
 bet maiorem aptitudinē positivā ad Quam Plato
 nisi quā hīc paries; sed sicuti hīc parietis, non
 repugnat atq. p̄ ipsam non prohibetur quo cuius
 Plato exigat. Ita etiā natura Socratis non prohi-
 bet et non repugnat quo cuius idem Plato exigat
 licet in hoc sit magna disparitas quod hīc paries
 ad eam Platonē tantam convenientiam et similitudinem
 et p̄mo unitatem formalem quanta Socratis, non
 habeat. Vnde si Scotus et q. cum eo aptitudi-
 nē in Remotam et Proximam dividant per
 Causas q. 3. a. 3. parag. de 2da Partitioe
 et sic citat et refutant p̄ remotam aptitudi-
 nē nil aliud intelligerent quā ipsam indifferen-
 tiam et non repugnantiam: Rele docerent natu-
 ram unam universalem autē omnē p̄tē opacem
 remotam quādam aptitudinē eandē in multis conveni-
 entiam. Si positivam aliquā aptitudinē intelligat
 improbabiliōer loquantur. Quia arguta solunt
 Combric. p. 4. a. 3. f. 3.

et solitudinis non comperere solitudinem eandem in pluribus. Ita quod
hinc aptitudo est predicata coniuncta: non quia magna potest
tem est predicata secundo Intentionale: non quia aliter
etiam in individuo natura seu natura in statu existentia
realis conveniat ista aptitudo. Si quidem ad id quod di-
citur secundum se, seu in statu entis convenit, semper et in
quovis alio statu natio convenit ut ex eorum sententia sa-
pe sumus iam argumentati: non quia natura sua inveni-
entis apta est in uno tantum singulari existente, quia
iste sensus cum aliquid alicui per se convenit, tunc oppo-
situm ipsi convenire non potest. Ita etiam docet
S. Thomas cit. Opus. 2. b. et Suarez. n. b. et
et alij; contra quorum sententiam obijci aut potest
si sophismata similia; Natura secundum se non est
apta esse in multis; Ergo est non inepta, et apta. Item
Natura secundum se non est apta; Ergo non apta ut
inepta ad existendum in pluribus. Item. Natura secundum
se non repugnat aptitudo eandem in multis. Ergo
ipsi convenit. Sunt enim mera sophismata et fallaces
argumentandi formulae. Similes sunt. Homo in quan-
tum homo non est ubique; Ergo est non ubique et in multis.

Homini in quantum homo est, non respicit albedinem. Ergo eidem convenit. Et etiam Corin. cit. q. 7. n. 3. §. 3. parat. Negant aduersarij rationem de. docent

Dico quarto. Natura abstracta sive in statu existentia obiectiva, convenit aptitudinē eandē in multis et de jure per se dicendi. Ita docet Saaz. cit. §. 4. n. 10. et Corin. q. 7. a. 5. ex coi. sententia. Cuius ergo dicitur §. 10.

Nam universale ratio debet habere aptitudinē ad quicquam non habet in prioribus statibus, ut probatum est; Ergo in hoc statu quo abstractio concepti obicitur.

Confirmatur. Cuius aptitudo universalis partem est alii partem est ratio. Realis est utriusque sumpta, quia significatur eum statum illa cuius est aptitudo. Est ratio vero est sicut quoad statum ratio quā ad particularia per intellectus precisionē accipit et in se significati essentialiter involuit. quoad utriusque existit a parte rei non a. quoad hoc sicut; a quo tunc derogatio fit quando aptitudo negatur convenire naturis rerum extra statum existentia obiectivam. Itaque hac aptitudo adequatē sumpta, est secunda intentio. Obiectiva per se nota mandamento et utriusque

Tertia Pars no. 1.
De Relatione Universalitatis.

Cum primum natura uniuersa absq. differentijs contrahen-
tibus prae se concipiuntur habet intellectus humanus
sufficientem causam et occasionem sex fundamentum ut
se possit super eadem reflectere, naturasq. prius
ad illa inferiora a quibus praesens fuerunt conpa-
ratur: quo comparatio et ratio cum ipsis rebus ante illorum
praesensionem non conueniat; Ideo e tanta quadam
ratio nullam habens existentiam realem usque
quamvis apta sit concipi ab intellectu in quo etiam
ante illam praesensionem existere tandem quadam modo con-
cipitur. At quamprimum intellectus ab eius conceptione des-
istit desinit etiam ratio praesens existere siq.
desinit eius existentia aliud non e quam ipsa conceptio
reflexa praesensione subsequens. Licet aptitudine
quadam et in actu primo rebus praesens conueniat. Ita
tamen ab intellectu praesens duntaxat.

261
Differet. huc itaq. Universalitatis ab alijs gen-
daru intentionu itaq. Prima q. res q. fa-
dametan Kenotum qua vulgo substantia nupa
part, non pot e e q. libet res, sed ea tu q. pater
fctm unitatem Indifferetiam sine non repugnat
tiam eendi in multis habet. Hinc qualibet
res possunt fundare itates predicab, facti et
alias id genz Logicas intentiones sed no qualibet
possunt fundare itatem Universalitatis.

Deinde differet quoad fundamentu proprium
quod debet e e precisina intellectio, ut in p. pte.
huius art. offesu e. Examinis ad alias itate-
tiones Logicas sufficiat quavis itatio et apper-
hensio, seu precisina sit sine non sit.

Convenit tunc huc itaq. cum alijs in eo quod ubi
se episcat debeat p. compatian seu respectu
ex conceptionem factu conipi. Quia
hinc notitia e conceptio qua itatis factu in
habitudine ad suam terminu cognoscitur.
Sed ois ois itaq. seu realis ut Patet in
Latis tali conceptione percipitur. Ergo si eo convenit

Compatiana noti-
tia qd!

ut. Dubium circa praedicta in respicit
 fte universalis quoniam acta et re ipsa hanc rationem
 habent. Eodem modo per se alij quoniam in re p abso
 lutam de p comparationem notitiam universalis sunt?
 Ite negativa sententia quam defendit Rubij qd
 cum multis alijs in quod Pater non sit fte Paternitas
 quoad et quoad ubi habet rationem Paternitatis
 ad filium. Ergo cum universalitatis ita sit fte
 quoad ubi habet rationem Paternitatis Paternitas
 sequenter nulla res poterit fte universalis ee
 nisi cui ista ita ratio acta et re ipsa
 p reflexam ac comparationem notitiam competat.
 Confirmatur. Nullum enim relatum cuiquam con
 venit nisi idem etiam conveniat fte significate.
 Illud ratio quod e ita idem conveniat. Sed illud
 in eo sumptum atq; etiam in particulari, ut genus
 species differentia, sunt relativa, quod etiam ex
 eo constat qd ee nona de intentione e relatum
 et accidens quod ebg tantum p operatione illud
 convenit e ita ratio. Sed universale et genus et spe
 cies et corpus universalium ratio sunt ita ratio.

tionis, ergo significat tale acc. ergo
latina ergo, ergo q. ea res non dicitur ergo un-
versales, quia aut species nisi etiam concedendo con-
formalia significata hoc e. claves rationis pro modo
ferant et idem rebus arte conueniant.

Ad hoc dubium respondeo res ergo universales e.
de dei etiam claves ipsis arte non conueniant
sed tantum aptitudinis et potentia ergo ina existant
adeoq. duo quamprimum a lais particularibus non
possunt universales fieri formaliter, hinc no con-
ferantur reflexe q. compatibus notitia ita et
St. Thoma doct Caiet. c. 4. c. d. de Ess.
et Conit. q. 6. a. 3. sent. 3. can For. et ap.
Rationem responsionis deno q. na claves. Non
quando et quandiu idem et gradamenti et unius
claves debito modo existant, etiam ipsa claves
denominant suam subiecta et exple claves nam
constat: quamprimum n. et quandiu homo filium et
unus alby aliud album habet ille pates, hic elbes
similis denominatur; sed claves rationis minus quam
reflexe q. compatibus concepty inter hinc quod has

sunt 3 predicta: nup̄ scilicet in re, in intellectu
 et in verbo. Item quoniam etiam vocantur fundamenta rationis
 et substantia rationis. Deinde per se nota sunt
 nunc quod est conceptio et prima intuitio generalis
 et denique terminus et per se alia est res concepta.
 Ergo etiam sic de nominant sua scilicet sine reflexione
 et comparatione notitiam recipiuntur sine ratione. Ergo
 res sic universales sunt per solam abstractionem
 ab actu seu imperio. Et licet rationes rationis
 in hoc a realibus differant quod reales positivis per
 se existunt, scilicet scilicet fundamento et termino, tamen
 non ab actu sua causa efficiente a parte rei existunt.
 Ratio vero rationis propter illa tria quarta insuper conditio
 finem et quasi causam efficientem recipiant hoc
 est comparationem notitiam ut actu in ratione habeant
 suam existentiam obiectivam: ut nunc sic quoad deo
 amorem quam suis substantiis communicant non in
 deo. Dicere potest a realibus rationibus ut manifestum
 est per se in actu loquutionis et consensu Philosopho-
 rum quod res per abstractionem ab actu agentis aut pati-
 entis universales sicut tradunt: tamen ergo eo, quod obiectiva

conferant. Ratio ratio. Ratio y. Ratio
Denominacionem ac prouide nil conferat ad ipse
tam uera denominacionem. Tam ga positio. Ratio
prioribus conditionibus arbitrariis. Illi ratio
quoties lubet actualiter de eiq. modi. Ratio
gitare a qua tam incerta et arbitraria con
ceptioe non uideatur stabilis uera. Vniuersalis
Denominatio tanto se dependere.

Quare ad argum. Rufji respondeo, ut predictum
bile, Genus, Speciem, Di. ff. rebus. Ita primum
Hic idem uera concreta et respectiva a non uerba
ta et uerba res abstractas. Hic a. Ratio uera. Ratio
particularia significare, sed nego op. Ratio
Ratioe reflexe p. comparationem notitiam uerba
me in. Ratio, uera et a ipsa Ratio. Ratio
sed affirmata sufficere si duo fundamenta et
minus eo modo sege habeant quo. Ratio. Ratio
do etiam responderi posset ad argum. in. Ratio. Ratio
u. s. post. d. assert. posito. Et Ratio. Ratio
data, etiam huic obiectioni aptare.

Ex dictis sequitur prius uerum e. quod Ratio. Ratio
u. et Ratio. Ratio. Ratio. Ratio. Ratio. Ratio.

Dipp. b. j. b. n. 8. et Conim. . . 9. n. 3. rati
 docet Rubig. Vniuersale est quod est in
 totam et respectum. Nam sicut in philosophia
 et similia non videntur in absolutos et respectuos prius
 aliquid proceptorum distinguere nec. Ita nec Vni
 uersale. Prodicabile, Genus, Species, et cetera
 sunt intentiones logicae quae ex eorum ueterum
 sententia respectu non absoluta Entia sunt.

Dicitur etiam Vniuersale esse sumptum tum per
 conditionem quae est absoluta et directa notitia
 tum per respectum et reflexam conceptionem fieri
 Ita tamen ut abstractio ipsa sit uaria et sufficiat
 ad Vniuersalitatem; Comparatio uero tantum
 ad bene esse et ad alium quoddam Vniuersali
 tatis complementum accidentarium requiritur.

Articulus Sextus.

Quomodo definiatur Vniuersale.

Prima ac potissima Vniuersalis definitio traditur ab
 Aristotele in 7. Met. t. 4 s. hoc modo. Vniuersale est
 id quod pluribus inesse ratum est. Et
 Nam prius dicit Vniuersale esse id quod est in
 pluribus.

881
Eademque Universalium nempe unitate
aliquid unum et idem. Per pluribus se non equi-
um; aut idem. Aristoteles. 1. 2. 8. 4. 28. Substancie
ubi etiam alij non erit Universalis nisi unum
sit. Intellegitur. a. unitas formalis, q. p. p. p. p.
ab inferioribus praecisa est, quod art. p. p. p.
mus. Per hanc vocalem excluduntur tamen ex Uni-
versali numero equiva et Analoga, quom-
la nec formae nec Obiectivum conceptu unum
habet. Item a. si aliqua conceptu formae
unum habent, at Obiectivum non habent unum,
saltem formali unitate q. ex omni sententia
minoris propria est.

Secundo verbum Inesse, significat se unives-
lem q. realem sui multiplicationem universis
ticularibus et inferioribus convenire, quo modo
at e. in hore et equo, et ho. cor. teste Boetio
supra citato in omnibus et singularibus dominibus; et
omne eodem modo. Item Risibile et album; con-
loc tamen discrimine quod priora tria unives-
lia, nempe Genus Species et Differentia sui
inferioribus essentialiter conveniant et insint. Hoc
primum vero et accidens in accidentalibus. Illud

necessario; hoc contingens est aliquando ad
 etiam in univ. et a quo pacto albedo tot et par
 et in comit. Aliquando tantum p. extrinsecam,
 que pacto yden comit ea ut jam, Intellectu,
 fignit adianum de. ut fust q. ex pl. cant. q. 3. ar.
 Corinb.

Per hanc particula ad officio
 univ. et rejiciuntur nomina et termini quos solos
 habent Nominales & univ. et realibz. Illi enim non possunt
 esse in pluribz, et sane Nominales dum sensu officio
 hunc se dicunt, Quod univ. etale sit lignum vel
 non plura signi ficare aptum, adeoq. dum latin
 num verbu in ee, et graecum ὕλη, quo
 testat ubi & signi ficare accipiunt, Ita absurdi
 sentit etiam in Grammaticam impingant.

Quando Hylar Etho ait, Univ. etale. Et nota
 etiam in pluribz altera conditione qua requi
 tur ad, Univ. etale aeque aptitudine exprimit,
 et simul etiam ipsam Univ. etali datus stacem seu
 habitudinem ad plura; atq. ita p. huc vocat, pri
 mo excluditur Natura divina q. licet realiter sit
 in tribz. SS. Trinitatis personis Patre, filio et Spi
 ritu Sancto, realiter tamen numero multiplicata

non est sed una numero et singularis in illo
natura. nota vero est factura Universalis in q. hinc
namq. Una tantum est Unitate formali. Sed in re
Individuis numero et realiter multiplex. Secundo ex
cluduntur omnia singularia hinc determinata hinc
indeterminata, ut Plato, Quidam homo, ut bene
docet Boet. 1. Peri. cony. 19.

Ad extremum, notandum est definitum Propri-
um hinc officio, et Universale respectu hinc
ut a nobis habere explicatum est. Nominum ut
significat Natura hinc, cum dicitur in
singularia. Ratio est quia illud est definitum pro-
prium cum quo recipitur officio ex con-
tra apud For. 8. Inst. c. 10. Sed hoc offi-
cium nullo alio recipi potest quam cum hinc
li respectu ut facile ostendi potest ex dicto.
Non recipitur in nominibus quando quidem illa
rebus significatis inesse non possunt: nec in
uti absoluto, tam quia non datur tale hinc
sale, tam quia hinc definit Universale per
dixit ad plura inferiora, sicuti patrem definitum
per habitudinem ad filium; dicitur. u. g. datur

E homo qd forma generat. Forma, nullu absolutam
 sed respectuum. Ita definitur. ~~Est pars~~ ^{est pars} ~~huius~~ ^{huius} ~~officii~~ ^{officii}
 e. Universale e natura, formalis unitate una,
 et ~~est~~ ^{est} ~~per~~ ^{per} ~~se~~ ^{se} ~~ab~~ ^{ab} ~~omnibus~~ ^{omnibus} ~~et~~ ^{et} ~~singulis~~ ^{singulis} ~~particularibus~~ ^{particularibus} ~~concepta~~ ^{concepta},
~~quia~~ ^{quia} ~~omnibus~~ ^{omnibus} ~~et~~ ^{et} ~~singulis~~ ^{singulis} ~~particularibus~~ ^{particularibus} ~~inexistere~~ ^{inexistere}
 Deniq. Universalitas in abstracto conformiter
 huius ~~officii~~ ^{officii}, iam explanata sic posset describi.
 Est ite ratio qua natura una formalis unitate
 et per ~~se~~ ^{se} ~~ab~~ ^{ab} ~~omnibus~~ ^{omnibus} ~~et~~ ^{et} ~~singulis~~ ^{singulis} ~~particularibus~~ ^{particularibus} ~~concepta~~ ^{concepta},
~~quia~~ ^{quia} ~~omnibus~~ ^{omnibus} ~~et~~ ^{et} ~~singulis~~ ^{singulis} ~~particularibus~~ ^{particularibus} ~~inexistere~~ ^{inexistere}
 eadem particularia refertur.

Secunda Offitio Universalis in eoi legitur in. p. Peri.
 e. d. his verbis: Universale e quod plu de pluri
 ty predicari natum e q Offitio fere ex dictis
 intelligitur. Notandum tamen in sup ptio, Pra
 dicari hic pressu sumi, q eo quod est alicui p d
 univere affirmativa vere attribui ut bene de
 clarat Fox. lib. 2. Inst. e. 1. Quibz addi
 possunt quo docent Coriab. q. 1. a. 4. q. 1.
 an recte aiunt; Intelligi predicationem naturalem
 dicitur, Affirmativa et vera. Notandum eto
 cum duplex sit Predicatio et Predicatio, in na

folis et instrumentalis q̄ uōibz et conceptibz
concordat. Prædicabilia et principales q̄ dicitur
ceptis et q̄ uōia significatiōe p̄p̄tia. Et Prædic-
ta de Obiectiua Predicatione. Et Prædic-
ta sit. Universale eē p̄p̄ta ut sit Prædi-
cata Obiectiua et p̄tibus et ino uniuersis suis
inferioribz q̄ formales predicaōes uerē attribui
ntur. Notandum et̄o, iuxta eōm sententi-
am Philosophi, supra. a. 3. c. 3. relati-
sensum Prædicati eē quod Universale dicitur hie
de singularis suis inferioribz p̄ singulas Enunci-
ationes Categoricas et simplices p̄dicari possi-
Cui Sententia etiam conferunt. q. 3. a. 1. Con-
parag. De Sententia. Notandum Prædic-
ta Coniunct. ibidem. et ex. S. Thoma 1. p̄t. q.
13. a. 12 ad oēm predicaōem de Enunci-
atione affirmatiua ueram, regit digna uniuers-
itate Prædicata et Prædicati Obiectiua Prædic-
ta Unitas et Identitas in 3. p̄t. Prædic-
ta salina Prædicati ut con- manifesta e. Not-
anda dicens Socrate eē totum et partem et
at, Prædicata non differant se. ab Prædicati

rāōe ac p̄inde facile utitur eorū rāōitas et
 p̄sentibus. Difficultas autē in circa duo postea
 vaneosalia, nam cum rāōem intellectivam vel albā
 dixerimus intellectū vel albedinem quōm utroq;
 reali ter ab hōie dicitur de hōie affirmamg. ma
 ior. Difficultas ē circa p̄sentibus denominacionem
 cum pariete in vel hōiem ab aliqua entitate p̄tra
 ipsam constituta ē denominamg. u. g. visum, amatum,
 jagol. tadianum &c. Sed respondendū ē ad veritatem
 affirmativam enunciatis non semp̄ negri unitate et
 identitate rigorosam et valde p̄fectam, sed qua
 unitate p̄dicatorum rāōis etiam unitates p̄f.
 efficiunt, adeo ut hōe rāōis et Identitas aliquando nil
 aliud sit quam inclusio unius in alio, ut albedinis in
 pariete; aliquando tantam respectū quā et conno
 tatio qualis inter nitionē et rem visam, inter locū
 et rem locatam, et similes denominaciones intercedit
 ut bene docent Corimb. loc. cit. et fasig ex coi
 sententia Gillig. l. 2. tr. 7. Inpta hoc notandū
 etiam interpretanda ē prior p̄p̄o in qua p̄p̄o
 ad dte ut insit in suis Particularibz; nam verū
 bium insit late sanitur, quoad duo posteriora dicitur

uero dia, ut nre p quendam respectu et connota
bionem, quoniam acceptio de nominibus suis sicut
Ince uel potius conuenire solet. His notatis pro
num huius definitio est ut respectum
ad id intentionaliter acceptum, hoc est res p
ab inferioribus praesens, habentes unitati formalem
et aptitudinem eandem et predicandi de pluribus,
et illam rationem de qua in precedente art. in
putatum est: Deinde tum in hoc tum in superiore
definitio p uoculam Id, quod in loco ueris posi
tum uel potest intelligi tanquam spiritum generis ueris
satis ad intentionem obiectiua ac si dicatur, Uni
uersale est ad intentionem obiectiua q pluribus rebus
in se et de pluribus predicari potest. Vel etiam potest
intelligi, materiale significatum ueris, ut
pe natura realis, ac si dicatur, Uniuersale
est aliqua res seu natura, sicut in a
pta in se ac predicari de pluribus. Haec in
scriptis constat ex Fons. l. v. c. b. ubi dicitur
tum in definitio ac descriptionibus connotatiua,
cum loco ueris ponenda esse eorum sicut seu materia

lia. Si significatur ut ab eis partibus, utro ut
 cum differantia, quomodo finem definitur natu-
 ritas, et discussionem hinc intelligens, quod tu e-
 notis, et album, corpus segregans visum e-
 tra universale e natura seu Entibus gener-
 tis multis in se potest. Ex dictis colligitur
 primo differentia inter has universales officia, nam prima e
 a priori et a priori; haec descriptiva e et a po-
 steriori p proprietate assignata. Ex hoc. n. quod
 universale in multis e aptum e sequitur quod de
 genere etiam possit predicari ex eo. n. quod res
 e apta ad predicationem seu Enunciationem affirmativam
 e. Cuius utraq. officio ad suam speciem defi-
 nitur pinde fieri se habet, atq. haec duo ad horum.
 Cum dico: Homo e rationale. et: Homo e at-
 ribibile, ut quoad hoc recte docent Conimb.
 q. 1. a. 8. sub fine; quamvis priora eigne
 a. Documenta, vera doctrina non sint satis co-
 stantia. Veriora sunt q. pro harum officio
 explicatio art. 4. docent, in quo recte etiam no-
 tate quod do colligitur ex dictis ab utraq.

Officio Universali hactenus traditum, Universale dicitur
plicitate nominari, nimirum Universale in Officio
et Ut in Tradicando. Ut in Officio
e quod priore Officio; in Tradicando quod poste-
riore definitur. Aliq. Ut in Officio vocatur
Ut Metaphysicum, et incompletum. Et Univer-
sale in Tradicando Logicum et completum.

Articulus Septimus Quomodo dividatur Universale.

Ipse S. Thomas. 7. Met. l. 23. et alij plerumque
Locis recte docet Capreolus, in 8. dist. 8.
q. 3. a. 3. et alij ceteros vocabulum Univer-
sale eo quod nomen connotativum sit, ut Porphy-
rig, album, musicum etc. Ideo dupliciter potest
nomen accipi, aliquando p. uti suo significato
subiectum et substratum universalitatis. Deinde
de p. ipsa ratione universalitatis. Universale pri-
mo modo sumptum vulgo fundamentaliter seu ut
Universale, et incompletum Universalitatis. Capet et

sic, ut dicitur in *universali* absolute. *Universalitate*
 modo appellatur *universale*, et completum
universale dicitur etiam *universale* esse
 dicitur quoniam propter similitudinem aliquam inter
 rationem melius sit abstinere a nuncupatione *universi*
 absolute et respectivi. *Universalitas* in ea
 ratione et rebus inveniatur sit. Duplex huius
universalis acceptione diligenter observata multa
 difficultates facile solvantur variis, circa *universalis*
universalitatem que primo aspectu inter se contraria
 videbantur, poterant conciliari. Nam si *universalis*
universalitas accipitur utrum de illo efferretur; *universalis* ali
 quando efferretur a spirituale et in corporeo aliquando corpo
 rale ad aliquando substantiale, aliquando accidens,
 aliquando sensibile, aliquando insensibile, aliquando rea
 ctiva sicut ut opponitur signo, aliquando nomen accipit
 quod; ita etiam *entia* rationis, ut negationes, privatio
 nes et tales; sicuti analogia *entia* sunt, ita etiam
 non possunt fieri *universalis*, genera ac species.
 Sane etiam in quest. a Porphyrio positus, utrum
universale sit, et supra monuimus. Item etiam huius
universalis a parte rei spiritus, privatio
 nis in quo aut quale, creditur non differre a singularibus

211
Ite vero accidit eam ad in univ. in universali no op
eter a parte rei sed e operatione et passio
ne. Ite vero: Ite universali e eorum in univ.
tis; ante operationem ite nil e universali. Ite
quod. Porro de universali ite pro sola stae
accepto moueretur, longe aliter ad eas exponde
dum foret, quam nos in p. citibz art. exponimus.
Nam ad primam dicendum foret, universali e
in rebus conceptibz. Ad 2da vero et 3iam
nee exponu nee incorporu e nee sensibile ne
insensibile, sed metum eas ratio. Neqz mira alium
et incredibile ista varietas videri debet. In
an in coeteris connotativis notis expiatis.
Nam p. u. g. ntr qd e Ite, ite, ite
to, p. inens ad predicamenta Ite; Ad ite e
ciden et relatum p. inens ad predicamenta Ite
Ite existit etsi nullu filium habeat, ite nent
quam. Capreolus in 2tio cit. art. 3. in ad
dit universali ite simpliciter posse adne bifaria Ite.
vel precise p sola stae universalitatis aboz con
notatione ntr significati, put de significati qd
universalitas. Latunde ac si p. inens significati

quod lateris fit, sed hoc accipio vel in illa, vel proinde
 ter: ubi fit firmum. n. e. ut uniuersale fit ita accipi
 atque pro alio, ut tamen fit et n. significati non
 est. Sed conuenerit et infinetur oblique prout in
 nota connotatiua gignat. Et hoc modo acceptum
 Quia proe. art. 1. ff. 1. q. 1. quatuor proximum definite
 et diximus uniuersale, non uti sumptum cu exclu
 sione formalis, nec fit cu exclusione materia
 lis significati; sed definitum fit uniuersa
 le fit cu materialis significati connotatiua
 sumptum. Sicut si q. musici vel p. n. vel fini
 le connotatiua definiat. Item Capredy tri
 by predictis significati, etiam hanc quatuor ad
 dit, qua uniuersale aliquando accipitur p. aggrega
 tione de composito, q. uti et formali significato
 sicut si n. accipitur et p. h. et p. h. et p. h.
 patet; et musici p. h. et p. arte musici,
 et n. aut uniuersale. 1. do. et h. modo sum
 ptum de un. p. se, sed hoc quatuor modo accep
 tu et unum p. accidens; sicut ista, homo, pa.
 homo musici sunt Entia p. accidens. Et quo
 dicitur uniuersale primo modo sumptum in uarijs predica
 mentis reponi; do. uero et h. modo acceptum

141
ad praeambulum ad praeambulum ad praeambulum
eo quod non sit ens reale. Classe magis inerte
poni, cum non sit aliud complexa et ens p
complexa et ens p accidens. Itaque inter quae
3. significacionem universalis hoc differentia
intercedit: quod universale in istis non modo
te uno in conceptu privatio et in rebus sig
nificet classem universalitatis; Secundaria v.
et in obliquo consistet et innat substratum ac
materiale eisdem classis. At quarto, magis in
tam e nomine complexu. Quia mediis magis
by conceptibus aequo privatio et in rebus sig
nificat, non modo classem universalitatis, sed
etiam substratum, hoc e re una et apta
in pluribus, ut bene docet Capt. loc. cit.
Istis 7 significatis aliq recentiores etiam
s adveniunt ainalq, universale ntr significare
re q universalis e, ite deinde eide re un
late precisionis et aptitudinis sine
et vocari posse universale absolutum; Sed hoc
acceptio non videtur apud antiquos reperiri
improbabilis ee, quia hoc ipso quod ite apti

Unum etiam hanc significat, quod quia hoc in
 universalibus, videlicet non videtur ab eo hanc, quia
 a. s. ad aptitudinem regni dicitur. Cui deinde
 respondet hanc aptitudinis se transcendente
 hanc alibi reperitur.

Quia pro hac hanc parte hanc pertinet ad primam
 generis divisionis de quo agit Fon. l. 4. c. 2.
 et vocat distinctione vocis multiplicis.

Universalium. a. hanc divisio est illa, qua in quibus vulga-
 ter species, Genus, Species, Differen-
 tia, Proprium et Accidens, tribuitur. Circa
 quam divisionem non exigua difficultas est in qua
 de isto numero quatio. ex Fon. 2. Inst. c. 7.
 sub fine ita fere potest probati. Tot sunt uni-
 versalia quot modis unum in multis et consequenter
 de ydem predicari potest, sed sunt tamen sex. Tales modi
 essentialiter diversi. Nam omne id quod de pluribus
 dicitur, vel essentialiter vel accidentaliter per
 categoriam essentialiter vel in quod vel in quale,
 hoc in quod predicatur de pluribus specie dicitur
 ferat, et est primum. Sex predicabile quod generis
 dicitur, vel de pluribus solo numero differentibus et
 hanc universale seu predicabile, quod vocatur

241
species infima. si in quale essentialiter predicatur
est differentia \bar{q} tum de pluribus specie,
ut sensibile de homine et bruto tum de differ-
rentibus, solo numero ut rationale de homi-
ne, et Platone de predicatur. Si in
quale, predicatur, accidentaliter, vel predicatur
ratio, et est \bar{q} ite, quod vocatur proprium, ut
ut differentia tum de pluribus specie, ut sensi-
bile de homine et bruto, tum de differentibus, nam
mero solo, ut risibile, predicatur. Vel denique
tum contingenter predicatur tum de diversis speci-
ebus ut coloratum et album: tum de diversis
individuis, ut amicum, grammaticum. Cuiusmodi
essentialiter, quod accidentaliter, quod ratio quod
contingenter, quod predicari in quod, et in quale,
ecce explicat idem Fon. c. 2.

Circa hanc tamen et quascumque alias hanc species
vel apud omnibus. Totaque, Latina vel alios hanc
tum non exigua difficultas est cur gerat eo quod
de pluribus specie differentibus et species ratione
eo quod de solo numero differentibus predicatur
suo diversa universalis constituant. c. 2.

posteriori valentia. Nam si dixerimus, quod prædi-
 catum de parte est, non potest dici de toto. Sic dicitur
 quod si quis dixerit, quod homo est animal, et prædicatum
 est animal, non potest dici, quod homo est animal, et prædicatum
 est animal, et prædicatum est animal. Respondent Coniuncti.
 Rationes et alij hanc disparitatem esse, quod genus nec præ-
 dicatur nec dicitur in speciebus suis tanquam tota essentia
 earum sicut species est in Individuis et dicitur
 in prædicatur. Nam Socrates inquit præter hunc
 nullam essentiali prædicatum includit sed solum dis-
 cretionem Individuam. Homo autem præter ut
 includit etiam Rationale, quod est tan essentialis
 prædicatum hominis quod est, sensitive et alia
 prædicata superiora. Si niter differentiam Individui
 dicitur pende ad Essentialiam Individui spectare
 Atque specifica differat ad Essentialiam sui speciei
 spectat. Ideoque speciem siquidem non includit differ-
 entiam Individuam non magis continet
 totam suorum Individuorum essentialiam quam Ge-
 nus totam suam speciem essentialiam continet
 et consequenter non potest aliter de suis Individuis
 prædicari quam Genus de speciebus prædicatur
 Respondentibus Suarez, Diss. 8. p. 1. q. 1. 30.

Individualem dignam phisicam quae Instigatur
 et se ad Individua constitutiva non conuenit
 Specifica differentia dicitur ad constitutionem
 et uera specificam. Sed tamen tamquam phisicam
 Sophorum loquendi modum non uocari essentialis
 differentiam, sed potius Individualem. Intrinsecam
 Essentialiam, et Materialem differentiam.
 Eod. eodem Responsum confirmatur tum ex eo quod
 individua diversa sub eadem specie a nullo
 Philosopho dicantur Essentialiter differre et
 et Socrates: tum ex eo quod uitas Individua
 lis q̄ ab istis differentijs definitur, nunquam
 uocatur uitas essentialis: tum quod compositio
 diuisio q̄ per speciem et differentias, tamquam
 duantes fiunt, etiam a nomine essentialis dican-
 tur, sed uel materiales, uel materiales et Indivi-
 duales etc: tum de uis q̄ teste Aristotele. 2. 2. 1.
 c. 8. Illud tantum dicitur essentialis cuius datur
 officio: sed eodem authore in. 1. Post. c. 1. dicitur
 singularium non esse uis uisualium; Ergo Indi-
 uida uitas essentialis neq̄ differentia essen-
 tialis a specifica et generica differentia habent.

et consequenter, ut in tota materia continet
 Ergo maxime hoc distinetur inter duo prima dicitur
 aliam. Ergo non continet totam actionem suo
 rem distinctam ad se tanquam pars potentialis
 nisi materiam aliamq. nisi ac de se dea p. dicitur.
 Species vero nisi Individuis; Ita ut totam
 actionem effectivam contineat ac et constituat. Utraq.
 deinde differentia sua rem distinctam Partem
 est dicitur et non tamen materialis vel
 formalis ut genus; sed formalis p. modum alicuius
 in forma specificas Genus, Illudq. ad certam speciem
 determinans; Deinde fere ac forma arti
 ficialis efficit et determinat suam materiam et
 signum ad certam alicuius artificii compositionem
 in mente speciem. Et huc Responsio probat
 in genere et sed difficultatem satis exhaustivam non videtur.
 Proinde ad eandem difficultatem videtur respondendum
 hunc quoniam in universalem materiam p. fixitatem ac
 in philosophia. vel etiam forte et ex quo tamen difficultas
 provolvitur. Uel certe ab illis Peripateticis q. in ea
 opinione fuerunt quod Individua non esse formaliter
 p. distincta Individuantes sibi intrinsece, ut ita dicitur.

Essentiales ab accidentibus differre non possunt
intrinseca et essentialiter sunt. De quibus
singula cuiusque speciei Individua per se
accidentibus collectionem consti-
tuunt se invicem accidentali tantum
differre. In quam sententiam etiam
Boetius passim proferitur. l. 3. con. 19. Ammonius
et alij veteres Lophy: interpretantur. Quibus
etiam consentiunt multi Thomista apud Suarez
Disp. 5. art. 3. et Corim. 9. 7. 1. 1. 2.
Hae autem opinio supposita praedit ac
probatio quarum huiusmodi, et dissimilitudo inter
Genus ac Speciem cum differentijs allata,
habet hae opinio hodie eorum a Metaphysicis de-
seratur, nilominus tamen ab iisdem retinetur
et quatenus Universalium et alij modi loquendi
complexus quibus suppositione nituntur. Illas
ut convincit difficultas contra responsam allata
quae cum Scotto defendunt differentias Individua-
les quas vocant Accidentes, Individua
intrinseca et essentialia esse: probabilis dicitur
tantum esse quae Universalia, quorum prius vocari de-

borel vniuersale nō qd. Altem dixerunt, vniuersum
 Proprium et vniuersum Accidens contingens vel per
 se. s. nōq. Genus et Specie. Differentia
 Genetica et Specifica. Proprium et Accidens
 Generalia et Specialia. Et qua sententia nō
 abhorrent Coram. cit. a. v. ad. 7. et Saer.
 Opp. 6. f. 8. n. 10. Sed tamen circa duo vni-
 uersalia minoram difficultatem e.
 Nam non oia ppria in eo conueniant, quod
 ex p. p. suam essentiam emanant, et vniuerso
 de iis predicantur; Accidens v. s. Predi-
 cabilis suis p. p. contingenter tantum conueniant
 satis liquet. Illud aliquando de specie, aliquando
 de solo numero differentibus predicantur; ppria
 tantum accidentarium discretionem esse.

Sed obiciant contra hanc numerum vniuersalium tota
 vniuersalia quot Particularia. Nam quot modis vniuersum
 oppositum dicitur, totidem etiam aliud, cum oppositio
 numerum sit eadem ratio. Sed Particularia vniuersa
 saltem sunt infinita; Ergo nec vniuersalia erunt
 tantum quot. Sed infinita etiam. R. negando
 antecedens et consequens et ad p. p. antece.

841
Dentiss^o dico in relatione oppositi non tot des
modis dici relationem, quod ipsius oppositi cori
relationem dicitur. In i. g. n. pr. pt. habere filios
et inos filios. Sed unus filius non potest habere patrem
patres. Enare cum uniuersale et particulari
ut supra dictum opponatur relatione potest
ut unico uniuersali. u. g. speciei uni pluribus
particularia opponantur. Item in etiam in
con. cit. art. 1. ad. 3. Respondet tot esse
cuius particularium quot sunt species uniuers
salium, quamuis sint plura numero particularia
etiam formaliter sumpta quam sint uniuers
salia formaliter sumpta. Nam Natura humana
potest concepta est tantum una numero
sentio. Obiectiua et Species quamuis infinita num
ero particularia formaliter sumpta respiciat. Secundo
si tot esse uniuersalia seu predicabilia quot sunt
predicamenta. cum predicamentum nihil aliud sit quam
series et coordinatio uniuersalium. Respondetur a.
predicamentorum numerum deseri ex modis eorum un
iuersis quae decem sunt. Primum est quod per se et ac
nem effendi in alio, sed uniuersalium et predicabilium

et diversa respicit una Inferiora et Essentialia q
 iuxta. dicta tantum sunt. 8.

Tertio dicitur Aristem post omnino primi Top. 3^{ta}
 tum predicata numerasse nempe Genus, Propter et
 Accidens q. b. c. 4. adiungit 4 predicata nempe
 Speciem; Ergo totidem erant predicabilia. Respo
 detur Aristem longe aliter ibi tractare de predi
 catis, quam Porphy. hui de predicabilib. Cuius
 istoteles etiam de complexis agit, sed Porphyris
 tantum de Incomplexis Universalibz et Predicabili
 bz, qua uniuersae ac directe de pluribz suis parti
 cularibz predicari apta sunt. Deindeoteles,
 tantum de Predicatis Topicis q. b. probabiles
 species et Tylli sunt; Porphyris a. uniuersae de
 bz Predicabilibz Incomplexis et uniuersis agit; Et
 q. b. species Diata uniuersalis ee et consequenter
 facta uniuersali C quod uis pt ee aliud qua spe
 cies d. constare debet, ideo merito species ibidem,
 ab Aristem recensita inter Predicata non fuit, et
 si recensenda fuisset, potius tanquam cor. cotinua
 Predicatum fuit inuenerat quam

244
pradicatū aliquod. Ita uere Lullig paulo citat
et notē etiam Corimb. cit. ut. in responsa ad. q. et
Toloty q. ult. ad. q. docet.

Alia difficultas circa hanc divisionē ē an uniuersa
le sit ueram uniuersum Genus ad ista s. uniuersale
tantum analogicum. Ad quod breuiter respon
deo cum distinctione. Uniuersale nō sumptū
non posse ēē genus uniuersum. Quia aliquando ē
ficta aliquando exantitas, aliquando res allegor.
dicantur. Ino etiam Ex ratio pt dici ut q. d.
tan diuersa non nisi analogice inter se cauēre po
sunt. Demde respondeo uniuersale fctū sumptū
ēē uniuersū genus ad sua inferiora. Ut cum Scoto et
Toloty uere docent Corimb. q. 7. a. 2. et Ardy
q. 7. Rāō ē quia rāōes quarum fundamenta pri
ma sunt uniu. gēre uniuerso etiam ipse sunt uniu.
uniuersa et gēre proprie dicto. Ut patet ex fctū
s. Met. c. 18. et exemplo omni rāōum rāōis.
Sed pprium fundamentum uniuersalitati nō est, an
num gēre uniuerso neque abstractio Thoty; Ergo et
an ipse rāōes, qua fctū ab uti significatur.

nam genus in omnia dividitur. Itaque, si dicitur genus
quasi summa genus, est. Ess. Advers. Proximique hanc
rationis. Deinde de Intentione Logica, deinde
necessitate.

Contra ad hoc ratio
proponitur quod genus fore speciem et consequenter
cum universale non modo ad subalternum verum etiam
ad summa genus compatitur sit genus univocum
scilicet summa genus fore speciem, et consequenter
habere supra se aliud genus, videlicet fore, hanc
genus et non fore quod sunt contradictoria. R. un
distinctione, et dico intentione generis quod dicitur
per summa genus est et de intentione et acceptum
est utrum speciem istis et predicari in quod, de
finitis generibus est etiam et secundo intentione
natura simplicis, sicque acceptum non modo genus summa
non est nec genus, sed tantum speciem univocam
universalem. At genus istius acceptum est
quod substantia et affligit rationi et de intentione non est
species universalis sed partim est summa genus
ut substantia quantitas qualitas etc. vel subalternum
ut ad superficies, color coloratio; nec ista contradictoria
sunt quia contradictoria non est affirmare color

021
rae fit a Genere respectu alibi vel nigri
nter a. ff Individuum aliquod vel speciem con
tradictoria. n. debent eodem modo fieri ut a
igdem significati affirmari et negari quod sub
et sophistis non fit.

Verum quia dicitur in universale sicut Intentiona
liter est univocum Genere respectu. s. Universalia
sicut Intentionaliter acceptum, ideo alii con
spiciunt an universale sit genus simpliciter
et immediatum; an immediatum ac simpliciter. Abbre
viate cum dicitur est immediatum tantum et sim
pliciter ac simpliciter subdividi in duo genera quorum
alterum vocari potest universale simpliciter in eo
essentialiter pluribus; seu; Predicabile essen
tialiter de pluribus. Alterum huic oppositum dicitur
simpliciter accidentaliter tantum inesse et predi
cari de pluribus. Deinde prius modum dicitur
dividi in dicitur essentialiter predicabile in quo ho
ne generale est et in universale essentialiter predi
cabile in quod: quia etiam vel sunt Genera vel re
cies infima iuxta duas apices antea significatas.
Denique predicabile accidentaliter in proprium

et scilicet species dividitur. Ita respondet ex
 proprio fundamento probatur. Quia precipue
 que sunt species fundamenta predictam rationem
 specie sabaltera tantum non infima conveniunt
 adeoque hanc etiam differunt. Nam longe alio
 abstractio est qua aliquid ab illis inferioribus de
 quibus essentialiter predicatur abstrahitur quam illa
 qua propria et scilicet a suis partibus separatur.
 Ergo etiam fundantur hanc species
 differentes. Hec circa prefationem per
 hanc disputasse sufficiat, iam singulorum
 per applicationem aggrediamur.

DE PRINCIPALIBUS

DE GENERE.

Duo potissimum loci in hoc. c. docet, n. p. pte ad req.
 GENUS neq. SPECIEM spt. h. u. univocis dici
 potest. 3. significaciones generis affert. Prima est
 quod GENUS significat multitudinem aut collectionem
 hominum quod tamen inter sese; tamen etiam ad
 aliquid principium a quo producti sunt cognationem